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Behov for højere afgift end 750 kr. for at nå 2030-målsætning 
Aftalen om Grøn skattereform for industrien mv., der blandt andet indebærer en CO2-afgift på 750 kr. 

pr. ton, forventes at reducere udledningerne. Aftalen indeholder imidlertid flere elementer, der afviger 

fra en ensartet beskatning af udledninger, og beregninger i rapporten viser, at den samme 

udledningsreduktion vil kunne finde sted mere samfundsøkonomisk, hvis afvigelserne fra en ensartet 

beskatning mindskes. En mere ensartet beskatning opnås blandt andet ved i højere grad at udfase 

eksisterende energiafgifter, ved at fjerne den særlige rabat til cementindustrien mv. og ved at fjerne 

tilskuddet til CCS fra fossile kilder.  

 

Beregningerne viser også, at afgiften på 750 kr. pr. ton CO2e sandsynligvis ikke vil være nok til at nå 

2030-målet, heller ikke selvom den udbredes til at dække udledning gerne af metan og lattergas fra 

landbruget og andre erhverv. En afgift på 750 kr. pr. ton CO2e i landbruget vil ifølge beregningerne 

heller ikke være nok til at nå den sektorspecifikke målsætning om reduktioner på 5-7 mio. ton i 

landbruget mv.  

 

Miljøøkonomisk vismand, Lars Gårn Hansen udtaler: 

“Vores beregninger viser, at aftalen om Grøn skattereform for industrien bidrager til reduktioner, men 

det er vores vurdering, at den nødvendige afgift for at nå 70 pct.-målsætningen er højere end de 750 

kr. pr. ton CO2, der følger af klimaaftalen for industrien, også selvom den udvides til at dække 

landbruget.” 

 

“En omkostningseffektiv opnåelse af 2030-målet kræver ifølge vores beregninger en ensartet afgift på 

ca. 1.100 kr. pr. ton CO2. Det er omkring det samme niveau, som vi tidligere har fremlagt.” 

 
 
 
Effektiv grøn omstilling af landbruget kræver et klimaregnskab på bedriftsniveau 
Formandskabet anbefaler, at der indføres en CO2e-afgift af de samlede udledninger på hver bedrift 

opgjort i et klimaregnskab. Landmanden skal selv kunne vælge mellem et simpelt og et detaljeret klima-

regnskab.  

 

Dette års miljøøkonomiske vismandsrapport indeholder tre kapitler. De ligger i forlængelse af 
tidligere rapporter og omhandler flere aspekter af relevans for udformningen af dansk klimapolitik 
frem mod klimalovens reduktionsmålsætning i 2030. Det aktuelle diskussionsoplæg indeholder 
følgende kapitler:  
 

• Aktuelle miljøøkonomiske problemstillinger 
• Klimaregnskaber i landbruget 

• Fremstillingsvirksomheder og energipriser 



 

 

Miljøøkonomisk vismand, Lars Gårn Hansen udtaler: 

“Vi anbefaler et todelt klimaregnskab, hvor landmanden kan vælge mellem at opgøre udledningerne 

med et simpelt regnskab, som er nemt at administrere, men ikke giver mulighed for alle reduktionstiltag, 

og et detaljeret regnskab, der kræver mere dokumentation, men samtidig muliggør flere tiltag.” 

            

Det detaljerede regnskab skal, i modsætning til det simple, tage højde for bedriftsspecifikke forhold, der 

vides at have betydning for udledningen og for de klimaeffektiviserende tiltag, som landmanden kan 

dokumentere gennemførelsen af. Det detaljerede regnskab skal løbende opdateres med nye klimatiltag, 

hvis effekt kan dokumenteres. Når klimaeffektive landmænd kan få godskrevet de tiltag, de laver på 

bedriften, reduceres deres afgiftsbetaling, og det vil derfor være en fordel for dem at vælge det 

detaljerede regnskab og fremskaffe den nødvendige dokumentation for tiltagene. 

 

Kapitlet peger på, at der allerede i dag kan opstilles et detaljeret regnskab for hovedparten af land-

brugets udledninger. For den del af udledningerne findes der videnskabeligt underbyggede beregnings-

modeller for udledningen på den enkelte bedrift, der tager hensyn til de bedriftsspecifikke forhold, der 

vides at påvirke udledningen. På nuværende tidspunkt er beregningerne dog mere usikre end de 

beregnede udledninger for fossile brændsler og processer, der benyttes som grundlag for industriens 

CO2-afgiftsbetalinger.  

 

Miljøøkonomisk vismand, Lars Gårn Hansen udtaler: 

“Opstilling af et detaljeret klimaregnskab kræver et forarbejde, som det er vigtigt at igangsætte snarest. 

Vi anbefaler, at en beskatning baseret på et simpelt klimaregnskab træder i kraft hurtigt med en lav 

afgiftssats til at starte med, og at der samtidig annonceres en stigning i afgiftssatsen frem mod 2030.” 

 

 

Stigende energipriser leder til lavere CO2-udledninger 
En CO2-afgift på industriområdet øger fremstillingsvirksomhedernes energipriser. Derved tilskyndes 

virksomhederne til at energieffektivisere, til at skifte til mindre CO2-udledende energikilder og til at 

overvælte de øgede omkostninger til salgspriserne, så klimabelastende produkter bliver dyrere. Det 

sidste giver aftagerne af industriprodukterne tilskyndelse til at omlægge deres forbrug. 

 

I rapportens tredje kapitel præsenteres beregninger, der viser, at virksomhederne reagerer på disse 

tilskyndelser, herunder at højere energipriser fører til grøn omstilling hos virksomhederne, og at de øger 

deres salgspriser. 

 

Konkret viser analyserne, at når en virksomheds gennemsnitlige energipris stiger med 1 pct., falder 

dens CO2-udledning med 2 pct. Resultaterne understreger, at virksomhederne i høj grad er i stand til at 

tilpasse deres produktion, når energipriserne stiger. Derudover viser resultaterne, at virksomhederne 

på kort sigt overvælter 84 pct. af omkostningerne ved stigende energipriser i produktpriserne. 

 

Miljøøkonomisk vismand, Lars Gårn Hansen udtaler: 

“Vores analyser viser, at fremstillingsvirksomhederne reagerer på højere energipriser ved dels at 

reducere deres energiforbrug og CO2-udledninger, dels ved at øge deres salgspriser. Resultaterne 

dokumenterer dermed, at højere energipriser har ført til den type af tilpasninger, som er afgørende for, 

at en CO2-afgift vil få de forventede virkninger på udledningerne.” 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Vismandsrapporten, Økonomi og miljø 2022, er udarbejdet forud for mødet i Det Miljø-
økonomiske Råd, den 6. december. Vurderinger og anbefalinger i rapporten og i denne presse-
meddelelse er alene formandskabets. 
 
De Økonomiske Råds formandskab består af: Carl-Johan Dalgaard, Nabanita Datta Gupta, 
Lars Gårn Hansen samt Jakob Roland Munch. 
 
Rapporten og denne pressemeddelelse er klausuleret til tirsdag den 6. december kl. 12.00. Der 
indkaldes til pressemøde om rapporten:  
 

Pressemøde i Eigtveds Pakhus 
Tirsdag den 6. december kl. 12.30 
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